
1

Swyddog Cyswllt:
Sharon Thomas / 01352 702324
sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: Cyng Ray Hughes (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Mike Allport, Haydn Bateman, Sean Bibby, Chris Dolphin, 
Andy Dunbobbin, David Evans, Veronica Gay, Cindy Hinds, Dave Hughes, 
Joe Johnson, Colin Legg, Vicky Perfect, Paul Shotton ac Owen Thomas

Dydd Mercher, 6 Rhagfyr 2017

Annwyl Gynghorydd,

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu yr Amgylchedd a 
fydd yn cael ei gynnal am 10.00 am Dydd Mawrth, 12fed Rhagfyr, 2017 yn Ystafell 
Bwyllgor Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 6NA i ystyried yr eitemau canlynol

* Nodwch os gwelwch yn dda y bydd sesiwn wybodaeth gan y Tîm Diogelwch 
Bwyd, ar gyfer y Pwyllgor yn unig, a fydd yn cychwyn am 9.30am cyn i’r 
sesiwn gyhoeddus ddechrau am 10am

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 3 - 8)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 17 Hydref 

2017.

4 RHEOLI PLÂU (Tudalennau 9 - 16)
Adroddiad Prif Swyddog (Cynllunio a’r Amgylchedd) - Aelod Cabinet dros 
Gynllunio a Diogelu'r Cyhoedd

Pwrpas: Derbyn adroddiad yn amlinellu’r gwasanaethau a ddarperir i 
drigolion Sir y Fflint gan y Tîm Rheoli Plâu.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

5 CYNLLUN LLINIARU LLIFOGYDD YR WYDDGRUG - ADOLYGU 
DICHONOLDEB OPSIYNAU (Tudalennau 17 - 64)
Adroddiad Prif Swyddog (Cynllunio a’r Amgylchedd) - Aelod Cabinet dros 
Gynllunio a Diogelu'r Cyhoedd

Pwrpas: Derbyn adroddiad cynnydd ar y cynllun arfaethedig.

6 CYNLLUN Y CYNGOR 2017/18 - MONITRO CANOL BLWYDDYN 
(Tudalennau 65 - 84)
Adroddiad Prif Swyddog (Cynllunio a’r Amgylchedd), Prif Swyddog 
(Strydwedd a Chludiant) - Aelod Cabinet dros Gynllunio a Diogelu'r Cyhoedd, 
Aelod Cabinet dros Strydlun a Chefn Gwlad

Pwrpas: Adolygu’r cynnydd wrth gyflawni gweithgareddau, lefelau perfformiad 
a lefelau risg presennol fel y nodwyd yng Nghynllun y Cyngor 2017/18.

7 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 85 - 90)
Adroddiad Hwylusydd Trosolwg a Chraffu yr Amgylchedd - 

Pwrpas: Ystyried y flaenraglen waith Pwyllgor Craffu & Trosolwg 
amgylchedd.

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU YR AMGYLCHEDD
17 HYDREF  2017

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu yr Amgylchedd Cyngor Sir y 
Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug, 
ddydd Mawrth, 17 Medi 2017.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Ray Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Mike Allport, Haydn Bateman, Sean Bibby, Chris Dolphin, 
Andy Dunbobbin, David Evans, Veronica Gay, Cindy Hinds, Dave Hughes, 
Joe Johnson, Colin Legg, Vicky Perfect, Paul Shotton a Owen Thomas

HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Bernie Attridge a Patrick Heesom yn 
bresennol fel arsylwyr

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Aaron Shotton, Arweinydd a'r Aelod Cabinet 
Cyllid, Y Cynghorydd Chris Bithell, Aelod Cabinet Cynllunio a Gwarchod y 
Cyhoedd; Y Cynghorydd Carolyn Thomas, Aelod Cabinet Strydoedd a Chefn 
Gwlad; Prif Swyddog (Cynllunio a'r Amgylchedd); a Phrif Swyddog (Strydwedd 
a Chludiant), Rheolwr Cyllid (cofnod rhif  33), Rheolwr Rhwydwaith Priffyrdd 
(cofnod rhif  36), Rheolwr Contract Prosiect Trin Gwastraff Gweddillol Gogledd 
Cymru (NWRWTP) (cofnod rhif 38).

HEFYD YN BRESENNOL: Hwylusydd Trosolwg a Chraffu yr Amgylchedd a 
Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

31. DATGAN CYSYLLTIAD

Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad. 

32. AMRYWIAETH YN NHREFN YR AGENDA

Wedi awgrym gan y Cadeirydd, cytunwyd i newid trefn y rhaglen fel bod 
eitem 4 ar yr agenda – Rhagolygon Ariannol a Cham Un y Gyllideb 2018/19 - 
yn cael ei dwyn ymlaen. 

33. RHAGOLYGON ARIANNOL A CHAM UN Y GYLLIDEB 2018/19   

Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid adroddiad i ddarparu'r sefyllfa rhagolygon 
ariannol presennol ar gyfer 2018/19 ac ymgynghori ar gynigion Cam 1 Cyllideb 
Refeniw Cronfa’r Cyngor ar gyfer 2018/19. Rhoddodd wybodaeth gefndirol a 
chyfeiriodd at y rhagolygon ariannol a adroddwyd i'r Cabinet ym mis Gorffennaf 
2017 ac fe'i manylwyd yn yr adroddiad.  Dywedodd mai £11.7m oedd y "bwlch" 
oherwydd pwysau cenedlaethol, lleol a gweithlu, a'r rhagamcaniadau 
diweddaraf ar gyfer chwyddiant. 

Rhoddodd y Rheolwr Cyllid ddiweddariad byr ar Setliad Dros Dro 
Llywodraeth Leol i Gymru ar gyfer 2018/19 a gyhoeddwyd yr wythnos diwethaf.  
Pwysleisiodd fod y Setliad dros dro ar hyn o bryd a bod cadarnhad grant 

Tudalen 3

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3



penodol i'w dderbyn ar 24 Hydref.  Dywedodd fod y Setliad dros dro yn dangos 
gostyngiad o 0.9% mewn cyllid i'r Awdurdod a fyddai'n cynyddu'r "bwlch" o £1.6 
- £1.9m oherwydd y cyfrifoldeb newydd dros ddigartrefedd a phwysau heb eu 
datrys.    Eglurodd y Rheolwr Cyllid y byddai datganiad ar y Setliad dros dro a 
Cham 2 y broses gyllidebol yn cael ei wneud yng nghyfarfodydd y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol ar 19 Hydref, a'r Cabinet ar 24 
Hydref, a byddai dadansoddiad o'r Setliad yn dilyn i bob Aelod.  

Soniodd y Cynghorydd Aaron Shotton am effaith negyddol y Setliad dros 
dro a goblygiadau gostyngiad pellach mewn cyllid.  Dywedodd y byddai'r 
Awdurdod a Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn parhau i orfodi ei achos 
lobïo yn gadarn ar gyfer "gwella" cyn i'r Setliad Terfynol gael ei gyhoeddi ym 
mis Rhagfyr.  Dywedodd y Cynghorydd Shotton fod llawer yn dibynnu ar 
ddatganiad cyllideb Canghellor y DU ym mis Tachwedd a'r posibilrwydd o 
rywfaint o welliant yn y mesurau caledi a roddwyd hyd yma.

Adroddodd y Rheolwr Cyllid ar y prif ystyriaethau fel y nodwyd yn yr 
adroddiad ynghylch pwysau sy'n dod i'r amlwg, pwysau ar bortffolios penodol, 
chwyddiant a risgiau.   

Adroddodd y Prif Swyddog (Strydwedd a Chludiant) a'r Prif Swyddog 
(Cynllunio a'r Amgylchedd) ar y pwysau ar bortffolios penodol a gweithredu 
effeithlonrwydd model ar gyfer eu portffolios priodol.  Adroddodd y Prif 
Swyddogion hefyd am y sefyllfa gwydnwch cyfredol ar gyfer eu portffolios a 
oedd ynghlwm wrth yr adroddiad ac a oedd yn nodi'r cyd-destun ar gyfer yr 
arbedion a'r effeithlonrwydd a gynigiwyd ar gyfer 2018/19. Cynhwyswyd 
manylion pellach am yr opsiynau portffolio ar gyfer arbedion ac effeithlonrwydd 
yn y Modelau Gweithredu a oedd ynghlwm wrth yr adroddiad.

Yn ystod y drafodaeth, ymatebodd y Prif Swyddog (Strywedd a 
Chludiant) i'r sylwadau a'r cwestiynau a ofynnwyd ynghylch goleuadau stryd a 
chyflwyno polisi dim gwastraff ar yr ochr a fyddai’n cyd-fynd â chyflwyno ffi i 
geisio annog pobl i beidio gadael gwastraff gardd fel gwastraff ar yr ochr.

  Cytunodd y Prif Swyddog (Strywedd a Chludiant) i gwrdd â'r 
Cynghorydd Chris Dolphin i drafod y pryderon penodol a fynegwyd o ran 
atgyweirio a chynnal a chadw ffyrdd a goleuadau stryd yn ei Ward.

Ymatebodd y Prif Swyddog (Cynllunio a'r Amgylchedd) i'r cwestiynau 
ynghylch incwm ffioedd cynllunio.  Dywedodd fod llawer o wasanaethau yn y 
portffolio Cynllunio yn orfodol ac y gellid ystyried cydweithio fel opsiwn ar gyfer 
rhai o'r gwasanaethau, ond eglurodd, er y gallai hyn ddarparu gwydnwch ni 
fyddai o reidrwydd yn arbed costau.

PENDERFYNWYD:

 (a) Nodi sylwadau'r Pwyllgor ar y dewisiadau cyllideb portffolio a phwysau 
ariannol y portffolio; a

Tudalen 4



 (b) Bod y Pwyllgor yn fodlon â'r dull a gymerwyd o ran Cam Un Cyllideb 
Refeniw Cronfa'r Cyngor 2018/19 ar gyfer y portffolios Strydwedd a 
Chludiant a Chynllunio a'r Amgylchedd. 

34. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 19 Medi 2017.

Materion yn codi

Trefniadau Gorfodaeth Amgylcheddol a Pharcio Ceir Diwygiedig 
Tudalen 9: Eglurodd y Cynghorydd Andy Dunbobbin fod ei bwynt yn ymwneud 
â'r hyn y gallai'r Awdurdod ddysgu o’r ffordd yr oedd gweithredwyr gorfodaeth 
preifat yn gweithio gyda'r bwriad o ddarparu gwasanaeth mewnol ar ôl 2 
flynedd.

Tudalen 9: Mewn ymateb i gais gan y Cynghorydd Veronica Gay ynghylch 
lleoliad Hysbysiadau Cosb Benodedig dywedodd yr Aelod Cabinet ei bod 
wedi gofyn am ychwanegu colofn ychwanegol ar gyfer adroddiadau yn y 
dyfodol i gynnwys gwybodaeth ynghylch amser a lleoliad.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir a’u llofnodi gan y Cadeirydd.

35. STRATEGAETH GLADDEDIGAETHAU A GWASANAETHAU 
PROFEDIGAETH

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Strydwedd a Chludiant) yr adroddiad i 
ddarparu gwybodaeth am weithgarwch y Tîm Gwasanaethau Profedigaeth o 
fewn Strydwedd a Chludiant a chynigion i ymestyn y gwasanaeth i breswylwyr.  
Rhoddodd wybodaeth gefndirol a dywedodd fod nifer o heriau a risgiau yn 
wynebu'r gwasanaeth y bydd yn rhaid mynd i'r afael â nhw ac roedd yr 
adroddiad yn manylu ar y rhain a'r cynigion i ddelio â hwy.

Adroddodd y Prif Swyddog ar y prif ystyriaethau, fel y manylir yn yr 
adroddiad, ynghylch y polisi diogelwch cofebion, cynnal tiroedd, 
claddedigaethau iechyd y cyhoedd, gofod claddu, a ffioedd claddu plant.  
Dywedodd y Prif Swyddog mai cynnal a chadw tir oedd un o'r costau mwyaf 
oedd gan y gwasanaeth ac, gan gyfeirio at ffyrdd y gallai'r Cyngor leihau costau 
yn y dyfodol, cynigiwyd bod y Gwasanaeth yn ceisio datblygu polisi o weithio 
gyda'r Cynghorau Tref a Chymuned a chymunedau lleol trwy sefydlu grwpiau 
gwirfoddol lleol i wneud gwaith cynnal a chadw yn y mynwentydd.  Siaradodd y 
Cynghorydd Paul Shotton i gefnogi'r awgrym hwn fel ffordd ymlaen.  Gofynnodd 
y Cynghorydd Owen Thomas a oedd ystyriaeth wedi cael ei roi i chwistrellu 
glaswellt i arafu twf mewn mynwentydd.  Cytunodd y Prif Swyddog i wneud 
ymholiadau pellach ynghylch hyn.  

Tudalen 5



Gofynnodd y Cynghorydd David Evans a oedd ystyriaeth wedi cael ei roi 
i sefydlu mynwent newydd yn hytrach nag ymestyn y safleoedd presennol.  
Dywedodd y Prif Swyddog fod yr holl opsiynau'n cael eu hystyried a bod Tîm 
Asedau'r Cyngor yn edrych ar safleoedd posibl.

PENDERFYNWYD:

 (a) Bod y Pwyllgor yn argymell bod y Cabinet yn cymeradwyo'r newidiadau 
i'r drefn arolygu a rheoli bresennol ar gyfer cofebion 
[...]
ol yn ei Ward ynglŷn â chynnal a chadw ffyrdd a goleuadau 
stryd.  Dywedodd Rheolwr y Rhwydwaith Priffyrdd fod y Cyngor yn adolygu ei 
bolisi arolygu bob 2 flynedd a byddai 'Polisi ar gyfer Arolygon Diogelwch 

Tudalen 6



Priffyrdd a Meysydd Parcio, Meini Prawf Ymyrryd ac Amseroedd Ymateb' yn 
cael ei gyflwyno i'r Cabinet i'w gymeradwyo erbyn Gorffennaf 2018.

Mewn ymateb i sylwadau ac awgrymiadau gan Aelodau ynghylch yr 
angen i archwilio defnyddio mathau eraill o ddeunyddiau ar gyfer gwisgo 
arwyneb ffyrdd, dywedodd y Prif Swyddog bod nifer o gynhyrchion amgen wedi 
cael eu defnyddio yn y gorffennol a byddai'n parhau i wneud ymholiadau ar yr 
awgrymiadau a gyflwynir ac adrodd yn ôl ar ei ganfyddiadau i gyfarfod o'r 
Pwyllgor yn y dyfodol.

Yn ystod y drafodaeth, cytunwyd y byddai'r Aelodau'n cael gwybodaeth 
ynghylch pryd y cynhelir arolygiadau diogelwch priffyrdd yn eu Wardiau a 
byddai adborth yn cael ei ddarparu ar y sgoriau cyflwr.   

PENDERFYNWYD:

Nodi’r adroddiad.  

37. PROSIECT TRIN GWASTRAFF GWEDDILLOL GOGLEDD CYMRU 
(NWRWTP) 

Cyflwynodd Rheolwr Contract Prosiect Trin Gwastraff Gweddilliol 
Gogledd Cymru (NWRWTP) adroddiad i roi diweddariad ar Bartneriaeth 
Gwastraff Rhanbarthol Gogledd Cymru.  Rhoddodd wybodaeth gefndirol a 
chynghorodd yn dilyn dyfarniad llwyddiannus contract Prosiect Trin Gwastraff 
Gweddilliol Gogledd Cymru i Wheelabrator Technologies Inc (WTI) fod y 
cyfleuster trin gwastraff Parc Adfer ym Mharc Diwydiannol Glannau Dyfrdwy 
bellach yn cael ei hadeiladu.  Hyd y contract gyda Wheelabrator Technologies 
Inc oedd 25 mlynedd.  Roedd y pum awdurdod partner hefyd wedi llofnodi 
Cytundeb Rhyng-Awdurdod a oedd yn ffurfioli eu partneriaeth ar hyd y contract.  
Hysbyswyd yr Aelodau y byddai Parc Adfer yn gwbl weithredol erbyn 2020. 
Mae Wheelabrator Technologies Inc wedi ymgysylltu â'r gymuned leol a bydd 
yn parhau i wneud hynny trwy gydol y broses adeiladu ac i'r dyfodol.  

Siaradodd yr aelodau i gefnogi'r Gronfa Budd Cymunedol a fyddai ar 
gael pan fyddai Parc Adfer yn weithredol a byddai'n werth £230k y flwyddyn ar 
gyfer prosiectau cymunedol yn ardal Glannau Dyfrdwy. Dywedodd Rheolwr 
Contract NWRWTP yn ogystal â’r Gronfa Budd Cymunedol, roedd y WTI, wedi 
lansio cronfa gymunedol cam adeiladu eu hunain o £50k dros y cyfnod 
adeiladu.

Siaradodd y Cynghorydd Aaron Shotton hefyd i gefnogi'r Gronfa Budd 
Cymunedol a dywedodd y byddai grwpiau cymunedol yn croesawu hyn a 
byddai o fudd i drigolion ardal Glannau Dyfrdwy.  Eglurodd mai'r Cyngor 
fyddai’n penderfynu sut y dyrennir y Gronfa Budd-dal Cymunedol a byddai 
rhagor o fanylion ynglŷn â hyn yn cael eu darparu i'r Pwyllgor.  Siaradodd y 
Cynghorydd Shotton hefyd am y canlyniad cadarnhaol y byddai’r ffioedd sy’n 
daladwy wrth y giât yn is na'r canllaw neu'r pris 'bid' a osodwyd ar y cychwyn.  

Tudalen 7



Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Owen Thomas, dywedodd 
Rheolwr Contract NWRWTP nad oedd cyswllt rheilffordd yn rhan o'r cynllun 
presennol, ond roedd potensial i gysylltu cyswllt rheilffordd yn y dyfodol.

Yn dilyn awgrym gan Reolwr Contract NWRWTP, cytunwyd y byddai'r 
Hwylusydd yn trefnu i'r Aelodau gael ymweliad safle â chyfleuster trin gwastraff 
Adfer Parc ym Mharc Diwydiannol Glannau Dyfrdwy.

PENDERFYNWYD:

 (a) b) Nodi cynnydd y gwaith o adeiladu Parc Adfer; a 

 (b) Nodi'r dyddiad gweithredol a drefnwyd ar gyfer Parc Adfer.  

38. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL

Cyflwynodd yr Hwylusydd y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol bresennol er 
mwyn ei hystyried. 

Dywedodd yr hwylusydd fod gweithdy wedi'i drefnu ym mis Tachwedd i 
gynnwys Cludiant Ysgol.  Cytunodd y Cynghorydd David Evans, er y gallai 
gweithdy fod yn ffordd addas o fynd â'r mater hwn yn ei flaen, dylai'r eitem 
barhau fel eitem i'r Pwyllgor am y tro, nes bydd y gweithdy wedi bod.

PENDERFYNWYD:

 (a) Nodi’r Rhaglen Waith i’r Dyfodol; a

 (b) Rhoi awdurdod i’r Hwylusydd, wrth ymgynghori gyda Chadeirydd y 
Pwyllgor, amrywio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol rhwng cyfarfodydd, yn ôl 
yr angen.  

39. AELODAU O’R CYHOEDD A'R WASG YN BRESENNOL

Roedd un aelod o’r wasg yn bresennol.

 (Dechreuodd y cyfarfod am 10.00am a daeth i ben am 12.18pm)

…………………………
Cadeirydd 

Tudalen 8



ENVIRONMENT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE

Date of Meeting Tuesday 12 December 2017

Report Subject Overview of Flintshire County Council’s Pest Control 
Service

Cabinet Member  Cabinet Member for Planning and Public Protection

Report Author  Chief Officer (Planning and Environment) 

Type of Report Operational

EXECUTIVE SUMMARY

The purpose of this report is to provide an overview of the work undertaken by 
Flintshire County Council’s Pest Control Service.

Although it is a non-statutory service it fulfils an important role in supporting the 
public health agenda. In particular, rats and mice transmit a number of serious 
diseases. If they gain access to properties they can spread disease, cause damage 
and contaminate food. Since April 2015 all aspects of the service offered by 
Flintshire County Council are chargeable, which is consistent with the position 
adopted by other local authorities in the region. 

In Flintshire the team of three officers also undertake dog warden duties, which is a 
statutory service the authority must offer in accordance with the Environmental 
Protection Act 1990.

RECOMMENDATIONS

1 Members to note the contents of the report, and promote the Pest Control 
Service within their local communities, where possible.

Tudalen 9

Eitem ar gyfer y Rhaglen 4



REPORT DETAILS

1.00 OVERVIEW OF FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL’S PEST CONTROL 
SERVICE

1.01 As part of the Planning and Environment’s business planning process the 
Pest Control Service was identified as a service that should, eventually, 
become self-financing. Ambitious, incremental, income targets were set for 
the service over a four year period.

1.02 The team offers a professional and comprehensive service, treating the 
following types of pests:

 Rats
 Mice
 Fleas
 Wasps
 Crawlin
[...]
the revised 
national guidelines.

To seek a recommendation to Cabinet to 
approve the North East Wales Bus 
Strategy

Performance 
Monitoring/
Assurance

Policy 
Review

Options 
Appraisal

Facilitator 

Barry Wilkinson

Chief Officer 
Streetscene and 
Transportation 

Tuesday 17th 
April 2018
10.00 am

T
udalen 89



ENVIRONMENT OVERVIEW & SCRUTINY FORWARD WORK PROGRAMME

2

 
Date of 
Meeting

Subject Purpose of Report/Presentation Scrutiny 
Focus

Responsible/Contact 
Officer

Submission 
Deadline 

Tuesday 12th 
June 2018
10.00 am

Year-end Reporting & 
Council Plan Monitoring 

To enable members to fulfil their scrutiny 
role in relation to performance monitoring.

Performance 
Monitoring/
Assurance 

Facilitator

Items to be scheduled

Subject
North Wales Metro System
Enforcement and Environmental Care
Contact Centres review 
National Resources Wales
Decriminalised Parking Since 2013 – request from Member 
Flintshire Bridge Converter Station (site visit?) 
  Site visit to Parc Adfer – date in February to be confirmed.

T
udalen 90


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Rheoli Plâu
	Appendix A - Schedule of Charges
	Appendix B - Publicity Leaflet

	5 Cynllun Lliniaru Llifogydd Yr Wyddgrug - Adolygu dichonoldeb opsiynau
	Appendix A - Letter from Welsh Government
	Appendix B - Typical stages of FCERN capital projects
	Appendix C - Current funding options
	Appendix D - Feasibility Study report by Waterco Ltd

	6 Cynllun y Cyngor 2017/18 - Monitro canol blwyddyn
	Appendix 1 - Council Plan 2017/18 Mid-Year Progress Report – Green Council

	7 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol
	Enc. 1 for Forward Work Programme (Environment)




Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU YR AMGYLCHEDD
12 RHAGFYR 2017

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu yr Amgylchedd Cyngor Sir y 
Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora Delyn, Neuadd y Sir, yr Wyddgrug, 
ddydd Mawrth, 12 Rhagfyr 2017.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Ray Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Mike Allport, Haydn Bateman, Sean Bibby, Chris Dolphin, 
Andy Dunbobbin, David Evans, Veronica Gay, Cindy Hinds, Dave Hughes, 
Joe Johnson, Colin Legg, Vicky Perfect, Paul Shotton ac Owen Thomas

HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Rosetta Dolphin, Ian Dunbar, Patrick 
Heesom, Christine Jones a David Wisinger, yn bresennol fel arsylwyr

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Chris Bithell, Aelod Cabinet Cynllunio a Gwarchod 
y Cyhoedd; y Cynghorydd Carolyn Thomas, Aelod Cabinet Strydwedd a Chefn 
Gwlad; Prif Swyddog (Cynllunio a’r Amgylchedd); a’r Prif Swyddog (Strydwedd a 
Chludiant).

Ar gyfer cofnod rhif 47
Rheolwr Amddiffyn Cymuned a Busnes a'r Arweinydd Tîm Trwyddedu

Ar gyfer cofnod rhif 48
Rheolwr Gwasanaeth Strategaeth a Pheiriannydd Prosiect, FCERN (Rheoli Risg 
Llifogydd ac Erydiad Arfordirol)  

HEFYD YN BRESENNOL: Hwylusydd Trosolwg a Chraffu yr Amgylchedd a 
Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

44. SESIWN GWYBODAETH

Cyn dechrau’r cyfarfod, rhoddwyd cyflwyniad i Aelodau’r Pwyllgor ar 
Ddeddf Graddau Hylendid Bwyd (Cymru) 2013 gan Sian Jones a Helen 
O’Loughlin.  Cytunwyd y byddai’r sleidiau’n cael eu dosbarthu trwy e-bost.

45. DATGAN CYSYLLTIAD

Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad.

46. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Hydref 2017.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir a’u llofnodi gan y Cadeirydd.



47. RHEOLI PLÂU

Cyflwynodd y Cynghorydd Chris Bithell yr adroddiad ar waith gwasanaeth 
Rheoli Plâu'r Cyngor.  Tynnodd sylw at y pwysigrwydd o ran parhau â'r 
gwasanaeth anstatudol hwn i helpu i gwrdd â’r agenda iechyd y cyhoedd.

Dywedodd y Rheolwr Amddiffyn Cymuned a Busnes fod ffocws cynyddol 
ar hyrwyddo'r gwasanaeth ac y gallai Aelodau gynorthwyo trwy godi 
ymwybyddiaeth ymhlith trigolion.

Siaradodd Arweinydd y Tîm Trwyddedu am brofiad helaeth y tîm bach 
wrth ddarparu gwasanaeth proffesiynol o ansawdd uchel a gydnabuwyd mewn 
adborth cadarnhaol gan drigolion.  Roedd nifer o fentrau i roi cyhoeddusrwydd i'r 
gwasanaethau sydd ar gael a oedd am bris cystadleuol ac yn cynnwys 
ymweliadau dilynol.

Ychwanegodd y Prif Swyddog (Cynllunio a'r Amgylchedd) bod 
gwasanaethau ataliol hefyd yn cael eu cynnig i gleientiaid ac mai'r nod hirdymor 
oedd datblygu model hunan-ariannu ar gyfer y gwasanaeth.

Gofynnodd y Cynghorydd Evans am ddelio â phroblemau plâu sy'n deillio 
o eiddo person arall.  Dywedodd yr Arweinydd Tîm mewn perthynas â thir preifat 
y byddai'r tîm yn cysylltu â’r trigolion hynny ac yn rhoi cyngor i'w hannog i fynd i'r 
afael â'r broblem.  Pe bai'r broblem yn digwydd ar eiddo'r Cyngor, gellid gwneud 
hyn trwy gydweithwyr yn y Gwasanaethau Tai.

Canmolodd y Cadeirydd y gwasanaeth a roddwyd gan y Cyngor.  Teimlai 
na ddylai rhywun sy'n rhoi gwybod am bla ar eiddo cymydog ddwyn y gost o'i 
ddatrys a dylai cynghorau gael mwy o bwerau i fynd i'r afael â hyn.

Cymeradwyodd y Cynghorydd Shotton broffesiynoldeb y tîm a thynnodd y 
Cynghorydd Legg sylw at y peryglon o anwybyddu rheolaeth pla.

Pan ofynnwyd am daliadau, dywedodd y Rheolwr fod y rhain yn cael eu 
hadolygu'n flynyddol ac yn cael eu cynnwys gyda’r taflenni cyhoeddusrwydd sy’n 
cael eu dosbarthu i gleientiaid masnachol.  Nododd, yn wahanol i gwmnïau'r 
sector preifat, sy'n darparu gwasanaethau rheoli plâu, roedd y Cyngor yn gallu 
cynnig cyfraddau rhatach i gartrefi sy'n cwrdd â'r meini prawf.

Mewn ymateb i gwestiynau pellach, esboniodd swyddogion y trefniadau 
gyda North Clwyd Animal Rescue i gymryd cŵn crwydr.

PENDERFYNWYD:

Bod yr Aelodau'n nodi cynnwys yr adroddiad ac yn hyrwyddo'r gwasanaeth 
Rheoli Pla yn eu cymunedau lleol, lle bo modd.

48. CYNLLUN LLINIARU LLIFOGYDD YR WYDDGRUG - ADOLYGIAD O 
YMARFEROLDEB OPSIYNAU

Cyflwynodd y Cynghorydd Bithell adroddiad ar waith diweddar dan 
arweiniad tîm Rheoli Perygl Llifogydd ac Erydu Arfordirol y Cyngor (FCERM) ar 



adolygiad o opsiynau ymarferol ar gyfer dylunio a darparu Cynllun Lliniaru 
Llifogydd yn yr Wyddgrug.  Gwahoddwyd cynghorau i gyflwyno manylion 
cynlluniau ar raddfa fawr i'w hystyried gan Lywodraeth Cymru (LlC) a oedd yn 
datblygu rhaglen genedlaethol pum mlynedd o gynlluniau FCERN gydag arian a 
ddyrannwyd.  Ar ran y Cyngor, roedd Ymgynghorwyr Waterco Consultants wedi 
ymgymryd ag adolygiad o'r cynllun anfforddiadwy blaenorol yn yr Wyddgrug i 
archwilio opsiynau ymarferol eraill.

Eglurodd y Rheolwr Gwasanaeth Strategaeth fod yr ymgynghorwyr wedi 
cael eu comisiynu i nodi ffyrdd o weithredu'r cynllun yn ymarferol ac mai’r 
ymagwedd arfaethedig oedd cytuno ar raglen gyflenwi fesul cam o gynlluniau 
cydran llai.  Roedd yr astudiaeth ymarferoldeb cychwynnol wedi nodi cyfanswm 
cost dros dro o £5.5m a'r bwriad oedd symud hyn i gam nesaf o adroddiad 
gwerthuso prosiect i ddarparu mwy o fanylion a phrofion.  Roedd newidiadau i'r 
ddarpariaeth o gyllid grant yn golygu y gallai ceisiadau ar gyfer cynlluniau 
cymwys dderbyn cyfraniad rhwng 75-85% gan LlC gyda'r gweddill i'w ariannu o 
raglen gyfalaf y Cyngor.

Rhoddodd y Peiriannydd Prosiect drosolwg o wahanol elfennau'r cynllun a 
ddangoswyd ar y Map Cyfle, gan esbonio bod rhai ardaloedd yn gorgyffwrdd ond 
y gellid cyflwyno unrhyw un ar ei ben ei hun.  Byddai'r adroddiad arfarnu prosiect 
yn darparu mwy o ddata technegol a mireiniad o’r costiadau i Lywodraeth Cymru 
i’w cymharu â chynlluniau eraill yn y rhanbarth.

Mewn ymateb i gwestiynau gan y Cynghorwyr Bateman a Shotton, 
rhoddodd y Peiriannydd Prosiect wybodaeth am danciau storio ataliol.  Mewn 
perthynas â chostau, eglurodd y Rheolwr fod y cynllun blaenorol o £12 miliwn 
wedi cynnwys llawer iawn o waith peirianneg sifil ac y gallai'r dull 4-cam ar gyfer y 
cynllun newydd fod yn fwy manteisiol wrth ddenu arian Llywodraeth Cymru.

Yn dilyn pryderon gan y Cynghorydd Owen Thomas ar yr ardaloedd 
cyfagos, rhoddodd y Peiriannydd Prosiect fanylion am waith lliniaru llifogydd gan 
Cyfoeth Naturiol Cymru ac eglurodd nod Opsiwn 7 mewn perthynas ag ardaloedd 
i'r de o'r Wyddgrug.  Gallai gofynion cynllunio ar ddatblygiadau tai yn y dyfodol roi 
cyfle i gyflawni'r isadeiledd a ddymunir a byddai'n cynnwys cyfyngiadau ar 
gyfraddau dŵr ffo i sicrhau nad oedd y rhain yn ychwanegu at broblemau 
llifogydd.  Er bod y cynllun newydd yn effeithio llai ar dirfeddianwyr, roedd rhai 
trafodaethau anffurfiol wedi digwydd a byddai dulliau ffurfiol yn rhan o'r cam 
nesaf.

Gofynnodd y Cadeirydd i swyddogion edrych ar ei bryderon ynghylch 
ardaloedd i lawr yr afon fel Llong a Phontblyddyn ac effaith llif o afonydd eraill yn 
ogystal ag Alyn.  Dywedodd y Rheolwr y byddai'r gwaith parhaus ar y cynllun 
rheoli perygl llifogydd yn dod yn ôl i'w ystyried gan y Pwyllgor.  Cytunodd y 
Peiriannydd Prosiect i wneud ymholiadau gyda Chyfoeth Naturiol Cymru ar waith 
gwella a wnaed ym Mhontblyddyn.

Siaradodd y Cynghorydd Bithell am yr amrywiol achosion o lifogydd 
hanesyddol yn yr Wyddgrug a chymeradwyodd y ffordd ymlaen a nodwyd yn yr 
adroddiad a fyddai'n helpu i fynd i'r afael ag agweddau eraill.



PENDERFYNWYD:

Bod y cyfleoedd unigol a nodwyd yn Astudiaeth Dichonoldeb Waterco ar gyfer 
'rheoli llifogydd yn gall' yn yr Wyddgrug yn cael eu symud ymlaen i’r cam 
'Adroddiad Arfarnu Prosiect' fel bod yr opsiynau cychwynnol a nodwyd yn cael eu 
datblygu a'u profi ymhellach o ran eu hyfywedd economaidd ac felly y gellir eu 
cyflawni yn y dyfodol drwy rhaglen biblinell Llywodraeth Cymru.

49. CYNLLUN Y CYNGOR 2017/18 – MONITRO CANOL BLWYDDYN

Cafodd yr aelodau adroddiad cynnydd canol blwyddyn ar Gynllun y 
Cyngor ar gyfer 2017-23 ar gyfer y flaenoriaeth 'Cyngor Gwyrdd' a oedd yn 
berthnasol i'r Pwyllgor.

Cyfeiriodd y Prif Swyddog (Cynllunio a'r Amgylchedd) at y risg fawr (coch) 
ar argaeledd cyllid i ddarparu cynlluniau lliniaru llifogydd a oedd yn gysylltiedig â 
thrafodaeth gynharach.  O ran rhannau eraill o’r adroddiad, byddai'r cynnydd ar 
ddatblygu strategaeth leol i wella ansawdd aer yn cael ei drefnu ar gyfer cyfarfod 
yn y dyfodol ac atgoffwyd yr aelodau dyddiad cau cyfagos ar gyfer ymatebion i'r 
ymgynghoriad ar y Strategaeth a Ffefrir ar gyfer Cynllun Datblygu Lleol Sir y 
Fflint.

Rhoddwyd esboniad gan y Prif Swyddog (Strydlun a Thrafnidiaeth) ar y 
raddfa cynnydd oren ar gyfer cludiant ysgol, oherwydd tua 30 o gontractau coleg 
a oedd yn mynd drwy'r broses dendro ar hyn o bryd.

Yn dilyn sylwadau cadarnhaol gan yr Aelodau, gofynnodd y Cadeirydd am 
ddiolch i dîm cynnal a chadw y gaeaf am eu gwaith caled yn ystod y tywydd garw 
diweddar.  Mewn ymateb, soniodd y Cynghorydd Carolyn Thomas am 
ymdrechion pawb a oedd yn gysylltiedig i sicrhau bod y ffyrdd yn cael eu graeanu 
a bod y  ganolfan alwadau yn weithredol.

Yn dilyn sylwadau gan y Cynghorydd Owen Thomas, dywedodd y Prif 
Swyddog nad oedd yn ymarferol darparu graean i'r holl gontractwyr a 
ddefnyddiwyd gan y Cyngor a chyfeiriodd at gost a chyfaint yr halen a 
ddosbarthwyd ar ffyrdd hyd yn hyn y gaeaf hwn.

Pwysleisiodd y Cadeirydd bwysigrwydd cwmnïau bysiau yn parhau i 
ddarparu gwasanaethau, yn enwedig mewn ardaloedd gwledig, lle'r oedd modd 
pasio ar y ffyrdd.  Dywedodd y Prif Swyddog fod pob cwmni wedi ymgymryd â'i 
weithdrefnau asesu risg ei hun a chytunodd i godi'r mater o gydlynu llwybrau 
bysiau yn well mewn cyfarfod sydd i ddod gyda Arriva.

PENDERFYNWYD:

Y dylid nodi adroddiad monitro canol blwyddyn Cynllun y Cyngor 2017/18 i fonitro 
tanberfformiad.  

50. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL

Cyflwynodd yr Hwylusydd y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol bresennol er mwyn 
ei hystyried.  Cytunwyd ar y camau gweithredu canlynol:



 Byddai'r cyfarfod ar 16 Ionawr 2018 yn Nyffryn Maes Glas yn cynnwys 
eitemau ychwanegol ar y Cynllun Coed a Choetiroedd a Chostau 
Parcio Ceir.

 Byddai’r aelodau’n cael cadarnhad ynghylch yr ymweliad safle â Pharc 
Adfer, a drefnwyd dros dro ar gyfer 19 Chwefror 2017.

 Byddai adroddiad ar ansawdd aer rhanbarthol yn cael ei ychwanegu at 
y cyfarfod ar 13 Mawrth 2018. Tynnwyd sylw at y sesiwn wybodaeth ar 
dipio anghyfreithlon i'w gynnal cyn dechrau'r cyfarfod.

 Byddai'r adroddiad ar gludiant ysgol yn cael ei ystyried cyn diwedd y 
flwyddyn ysgol, o bosibl ym mis Ebrill 2018.

 Byddai'r eitem ar barcio wedi'i ddadgriminaleiddio ers 2013 yn cael ei 
gynnwys yn y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol.

Fel y gofynnwyd yn yr adroddiad, ystyriodd yr Aelodau eu patrwm cyfarfod 
dewisol ar gyfer y Pwyllgor a chytunwyd i barhau â'r slot cyfarfod presennol (yn 
gyffredinol ar ddydd Mawrth am 10am).

PENDERFYNWYD:

 (a) Diwygio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol; 

 (b) Bod dewis y Pwyllgor i barhau i gyfarfod am 10am ar ddydd Mawrth yn 
cael ei adrodd yn ôl i'r Pwyllgor Cyfansoddiad a Gwasanaethau 
Democrataidd; ac

 (c) Rhoi awdurdod i’r Hwylusydd, wrth ymgynghori gyda Chadeirydd y 
Pwyllgor, amrywio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol rhwng cyfarfodydd, yn ôl yr 
angen.

51. AELODAU O’R CYHOEDD A'R WASG YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelodau o’r cyhoedd na’r wasg yn bresennol.

 (Dechreuodd y cyfarfod am 10am a daeth i ben am 11.30am)

…………………………
Cadeirydd


